
IL SEGRETARIO COMUNALE

CONSIDERATO:

- che l’ufficio tecnico sta affrontando la pratica di riconoscimento di alcuni lavori
ed interventi di manutenzione straordinaria sulla pubblica illuminazione eseguiti
nell’arco di un periodo che va dal 2005 al 2012 dalla ditta Palmucci Addis di
Treia, per i quali non era stato adottato alcuno specifico impegno di spesa in
quanto gli interventi non erano stati commissionati direttamente dal Responsabile
dell’Ufficio Tecnico;

che la predetta ditta, ai tempi, era appaltatrice di questo Comune sia dei lavori di-
manutenzione e gestione ordinaria della pubblica illuminazione, per i quali era
stabilito un compenso fisso annuo, sia di quelli di manutenzione straordinaria che
si sarebbero resi necessari nel tempo, per i quali, invece, sarebbero occorsi
previamente specifici preventivi di spesa dietro richiesta dell’ufficio tecnico;

che la ditta Palmucci Addis già nel 2012 aveva presentato una rendicontazione di-
una serie di diversi interventi (parecchi di modesta entità) di manutenzione
straordinaria eseguiti senza alcun preventivo incarico specifico da parte
dell’ufficio tecnico, il cui importo ammontava a 48 mila euro, chiedendone la
liquidazione ed il pagamento;

che nell’ottobre 2018 le eredi del titolare della ditta, nel frattempo deceduto, dopo-
diversi incontri con l’ufficio tecnico, hanno avanzato formale richiesta di
riconoscimento delle competenze spettanti con nota a firma dell’avv. Dalia
Bernabucci, invitando il Comune a riconoscere le spese e corrisponderle entro 60
gg., dichiarando di rinunciare, in tal caso, agli interessi ed alla rivalutazione
monetaria, nonché a promuovere qualsiasi azione giurisdizionale;

che l’ufficio tecnico sta terminando di verificare nel dettaglio la pratica per-
determinare tutti gli interventi ascrivibili in capo al Comune ed i relativi importi

Oggetto: PREVENTIVO PARERE LEGALE AVV. MASSIMO ORTENZI PER PRATICA
UFFICIO TECNICO.

UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 6  DEL  13-05-2019

Reg. COMUNALE n. 256 del 13-05-2019
_______________________________________________________________

CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SEGRETARIO COMUNALE n. 6 del 13-05-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



per ciascun intervento eseguito dal Palmucci, impostando la pratica come
riconoscimento dei debiti fuori bilancio ex art.194 del D.Lgs. n.267/2000, per
tutti quegli interventi eseguiti per il Comune per i quali venga riconosciuta sia
l’utilità del bene o del servizio sia l’arricchimento che l’attività ha comportato
effettivamente per questo ente;

che il Commissario Straordinario ha dato indicazioni circa la necessità, a tal-
proposito, vista l’entità della spesa rappresentata di non poco conto e del grande
lasso di tempo nel quale gli episodi si sono verificati, di una consulenza legale
con l’avv. Massimo Ortenzi, già consulente e legale da tempo del Comune di
Treia, dal quale possa avere un parere sulla fattezza della pratica nel modo
migliore per questo ente;

VISTO il preventivo di spesa prodotto dall’Avv. Massimo Ortenzi in data 4.4.2019 per
una spesa di € 1.500,00 + IVA e cassa previdenziale;

Visto il D.Lgs. n.267/2000;

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1)

Di affidare all’avv. Massimo Ortenzi l’incarico di rendere un parere legale per la2)
conclusione della pratica in questione, impegnando la somma di € 1.193,60 al
capitolo 110240 “Spese per incarichi esterni” e la somma di € 709,60 al capitolo
110226 “Spese contrattuali e d’asta a carico del Comune” del bilancio di previsione
dell’esercizio finanziario 2019/2021, per un totale di € 1.903,20.-

*  *  *  *  *  *

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

SEGRETARIO COMUNALE n. 6 del 13-05-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000.

Treia, 13-05-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
05-06-2019.

Treia 21-05-2019 Il Responsabile delle Pubblicazioni

F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Treia, 21-05-2019 Il Segretario Comunale
Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

________________________________________________________________

SEGRETARIO COMUNALE n. 6 del 13-05-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA


